
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460513

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 18/11/2012 a 15/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
18.11.2012 a 15.02.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
15/2011, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460560

Fica retifi cado na Portaria nº 964, de 13 de novembro de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.281, de 
19 de novembro de 2012:
Onde se lê: Portaria nº 964 de 13 de novembro de 2012
Leia-se: Portaria nº 694 de 13 de novembro de 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de novembro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460605

PORTARIA: 703
Objetivo: Participar de reuniões com a diretoria do Instituto 
Butantan, representantes do BNDES e a diretoria da Amabrasil, 
quando serão tratados assuntos referentes ao Projeto Belterra/
Amabrasil.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 24/11/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460336

PORTARIA Nº 2800/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 133473A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença Saúde à servidora 
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula nº. 
57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotada na Consultoria Jurídica - CONJUR, no período de 21/10/12 
a 31/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460337

PORTARIA Nº 2800/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 133473A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença Saúde à servidora 
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula nº. 
57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotada na Consultoria Jurídica - CONJUR, no período de 21/10/12 
a 31/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460339

PORTARIA Nº 2801/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 133674A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Saúde ao servidor RAFAEL 
MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula nº. 57215619/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Engenheiro 
de Produção, no período de 30/10/2012 a 18/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460368

PORTARIA: 2793/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 
a 14/12/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GOZO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460480

PORTARIA Nº2751/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei  
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº 74498/2012/GEINFRA/
DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 26 (vinte e seis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria nº 2752/2012-GAB/SEMA DE 14/11/2012, publicada 
no DOE nº32282 de 20/11/2012, à servidora FRANÇOISE 
HELOUISE COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 5892628/1, lotada 
na Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no 
período 19/11 à 14/12/2012, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460534

PORTARIA: 2805/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA, VISANDO 
ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460949

PORTARIA Nº. 2768 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor FELIPE 
FREIRE MONTEIRO Id. Funcional nº. 571756512, a contar da data 

em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o 
estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo 
efetivo de TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE, conforme 
processo nº. 2012/496575.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460960

PORTARIA: 2811/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/AUGUSTO DANIEL TEIXEIRA NASCIMENTO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2012 a 23/11/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460905

PORTARIA: 2806/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO 7º FÓRUM DA AGENDA AMBIENTAL NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - A3P.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571755841/GILVANIA MARIA DE SÁ (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVFIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460915

PORTARIA Nº 2779/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 257/2011-GAB/SEMA de 02/03/2011, 
publicada no DOE 31930 de 06/06/2011, a servidora MARIALVA 
FRANCO PINHEIRO, matrícula nº 571978651, ocupante do cargo 
de Assistente administrativo, tornando sem efeito a Homologação 
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460920

PORTARIA: 2813/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DO PROJETO 
FLORESTABILIDADE QUE INCLUI OFICINAS DE FORMAÇÃO 
DE EXTENCIONISTA; 02- AO AUXILIAR OPERACIONAL: APOIO 
OPERACIONAL AO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG. AGRONOMO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 18/11/2012 a 24/11/2012
571758901/SUANNE PIEDADE SANTAREM (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/11/2012 a 
24/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460921

PORTARIA Nº. 2769 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 


